
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MACCARESE 

Viale Castel San Giorgio, 205 – 00054  Maccarese –Fiumicino (RM)  – 22° DISTRETTO SCOLASTICO 
Codice meccanografico  RMIC8DJ006 – C.F. 97713820583 Tel. 06/65210700     

e mail: rmic8dj006@istruzione.it              P. E. C. : RMIC8DJ006@pec.istruzione.it              www.icmaccarese.edu.it 

 
Alla Dr. Riccardo Di Giuseppe 

c/o Associazione Programma Natura 
 

Albo Pretorio on line 
Sito WEB 

 
 

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO DI FORMATORE   
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti 

e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

CUP: C19J21047910006  CIG: Z5D37F89AE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” in particolare l'art.7 il quale prevede 
che le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri 
ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

VISTO l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. 50/2016; 
VISTO l’art. 17, c. 1, lettera g) del D. Lgs. 50/2016, che esclude i contratti di lavoro dal suo ambito 

di applicazione; 
VISTI il D.I. 13-6-1986 e il Decreto interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante “Compensi 

spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione”; 
VISTA la circolare n.2 dell’11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione 

pubblica, Uff. personale Pubbliche Amministrazioni; 
VISTO l’art. 440 del Dl.gs n. 297 del 16 aprile 1994, concernente l’anno di formazione per il 

personale docente neo assunto, in particolare il comma 1, il quale stabilisce come il MIUR 
assicuri tramite la sua articolazione territoriale la realizzazione di specifiche iniziative di 
formazione; 

VISTO  l’aggiornamento del POF e del Piano di Miglioramento dell’Istituto a.s. 2021/22; 
VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione   
           e la formazione alla transizione ecologica” 

   VISTA la nota Prot n. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 autorizzazione progetto; 
 
 VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n.49 del 11/04/2022 e del Consiglio di Istituto n.21 del  
            31/01/02022 con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del progetto in oggetto; 

RMIC8DJ006 - A2913A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013216 - 30/09/2022 - II.5 - I

mailto:RMIC86500P@istruzione.it
mailto:RMIC86500P@pec.istruzione.it
http://www.icmaccarese.edu.it/


VISTO il Decreto di assunzione in bilancio n. 21 del 01/07/2022 relativo al progetto in oggetto; 
VISTO che l’Associazione Programma Natura, nella persona del dott. Riccardo Di Giuseppe, esperto 

formatore in ambito didattico-naturalistico, individuato quale esperto in relazione ai titoli 
culturali e professionali debitamente documentati in apposito curriculum vitae depositato 
agli atti della scuola, è in possesso di una competenza altamente qualificata, e con esperienza 
professionale specifica nel settore; 

VISTO che il dott. Riccardo Di Giuseppe ha manifestato interesse a collaborare alla realizzazione 
del progetto inerente il PON, presentando una proposta di specifica formazione didattico-
naturalistica rivolta al personale docente e agli alunni della scuola dell’infanzia dell’IC 
MACCARESE, acquisita agli atti della scuola, 

 
D E T E R M I N A 

 

di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, all’Associazione Programma Natura, nella persona 
del dott. Riccardo Di Giuseppe,  l’incarico di esperto formatore in ambito didattico-naturalistico per 
i docenti e alunni della scuola dell’infanzia dell’I.C. Maccarese per la realizzazione del PON 
EDUGREEN.  
La dr.ssa Laura Bellanova si impegna a: 

• elaborare un programma dei contenuti pertinenti agli obiettivi del progetto; 
• individuare le metodologie didattiche più adeguate allo scopo; 
• provvedere allo svolgimento di degli incontri di formazione previsti e concordati con 

l’Istituzione scolastica; 
• produrre un documento di resoconto delle attività. 

 
- L’Istituto a fronte delle attività svolte da parte del Formatore, si impegna a corrispondere il 

seguente compenso omnicomprensivo di € 500,00 esente IVA ai sensi dell’art. esente IVA 
art.10 del D.P.R. 633/72; 

- Il compenso sarà corrisposto a seguito di emissione di una o più fatture elettroniche, corredate 
dagli appositi report delle attività svolte, in relazione all’avanzamento delle prestazioni, come 
concordate con l’Amministrazione, e solo a seguito dell'effettiva erogazione dei fondi 
comunitari e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto 
nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla 
volontà dell'Istituzione scolastica, potrà essere attribuita a quest’ultima. 

- L’Istituto fa presente, altresì, ai sensi e per gli effetti del Dlgs 33/2013 s.m.i. e Regolamento 
UE 2016/679 - GDPR, che i dati personali forniti del dott. Riccardo Di Giuseppe e acquisiti 
dalla scuola saranno oggetto di trattamento (nel pieno rispetto della normativa sopra 
richiamata e degli obblighi di sicurezza e riservatezza) finalizzato ad adempimenti richiesti 
dall’esecuzione di obblighi di legge o di contratto o comunque connesso alla gestione dello 
stesso. Tali dati potranno dover essere comunicati per le medesime esclusive finalità, a 
soggetti cui sia riconosciuta da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. A tal proposito il 
responsabile del trattamento è il Dirigente Scolastico.  
 

- Ai sensi della normativa vigente si stabilisce di pubblicare copia della presente determina 
dirigenziale, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, all’Albo e nella sezione 
Amministrazione Trasparente alla voce Bandi di gara e contratti, sul sito web 
www.icmaccarese.edu.it 

 
 

Fiumicino, 30 settembre 2022 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                       Prof.ssa Anna Santaniello 
                                                                    (documento firmato digitalmente) 

 

RMIC8DJ006 - A2913A6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013216 - 30/09/2022 - II.5 - I

http://www.icmaccarese.edu.it/

